
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сорокинская средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Советского Союза Е.Ф.Поданёва»  

Красногвардейского района Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

от  20 апреля  2023 г.                                                                           № 49 
 

Об       организации       работы          по 

введению федеральных основных 

общеобразовательных программ 

 

Во исполнение приказов управления образования администрации 

Красногвардейского района от 19 апреля 2023 года № 596А/ОД «Об      организации     

по введению федеральных общеобразовательных программ», Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года №992 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования», от 16 ноября 2022 года №993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 

года №1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования» (зарегистрированы Минюстом России 22 декабря 2022 года 

№ 71762, № 71764 и № 71763) (далее – ФООП), приказа министерства образования 

Белгородской области №1222 от 17 апреля 2023 года «Об организации работы по 

введению федеральных основных общеобразовательных программ», в целях 

организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить введение ФООП программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, не позднее 1 сентября 2023 года; 

2. Утвердить план-график мероприятий введения ФООП в МБОУ 

«Сорокинская СОШ» (Приложение 1). 

3. Назначить заместителя директора Кизилову Е.В. школьным 

координатором по введению ФООП НОО, ФООП ООО, ФООП СОО в МБОУ 

«Сорокинская СОШ». 

4. Утвердить состав рабочей группы по введению ФООП в следующем 

составе: 

- заместители директора: Кизилова Е.В., Яковенко А.И.; 

- руководители школьных методических объединений: Гребенкина Л.И., Шишкина 

Р.И., Рослякова Л.А., Сальникова А.Е., Белоножко И.И. 

5. Утвердить План работы методических объединений МБОУ «Сорокинская 

СОШ» с оказанием методической помощи педагогическим работникам в вопросах 

реализации ФООП.(Приложение №2). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу по МБОУ 

«Сорокинская СОШ от 20 апреля №_49_ 

План-график мероприятий(дорожная карта) по введению федеральных 

основных образовательных программ 

Цель дорожной карты: организация и координация деятельности по 

приведению ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП НОО, ООО и СОО. 

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по направлениям. 

№ 

п/

п 

Мероприятие Срок 

исполнен

ия 

Результат Ответственный 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1 Создание рабочей группы 

по приведению ООП в 

соответствие с ФООП. 

Апрель 

2023 

года 

Приказ о подготовке к 

введению ФООП. 

Создание рабочей группы 

по приведению ООП 

НОО, ООП ООО, ООП 

СОО в соответствие с 

ФООП. 

Директор, 

заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

1.2. Проведение родительских 

собраний с целью 

информирования родителей о 

ФООП и необходимости 

приведения ООП уровней 

образования в соответствие с 

ФООП. 

Май 

2023 года 
Протоколы родительских 

собраний 1–10-х классов. 
Заместители 

директора, 

классные 

руководители 

1.3. Проведение родительского 

собрания для будущих 

первоклассников, 

посвященного обучению по 

ФГОС НОО-2021 и ООП 

НОО, соответствующей 

ФООП НОО. 

Май 

2023 года 
Протокол 

родительского 

собрания. 

Заместитель 

директора 

1.4. Анализ действующих ООП 

на предмет соответствия 

ФООП. 

Апрель-
май 

 2023 года 

Аналитическая справка 

о соответствии ООП 

требованиям ФООП. 

Заместители 
директора 

1.5. Анализ перечня учебников 
на предмет соответствия 

новому ФПУ, выявление 

учебников, которые 

исключены из перечня и 

нуждаются в замене. 

Март  
2023 года 

Приказ «Об 
обеспечении 

учебниками и 

учебными пособиями 

учащихся 

МАОУ СОШ № 13. 

Аналитическая справка 

педагога- 
библиотекаря. 

Директор, 
библиотекарь 

1.6. Перспективный перечень 

учебников, которые школе 

необходимо закупить до 

сентября 2023 года для 

обеспечения реализации 

ООП в соответствии с 

ФООП и новым ФПУ. 

Март 

2023 года 

Перечень учебников 

для использования в 

образовательном 

процессе при 

реализации ООП 

уровней образования в 

соответствии с ФООПна 
2023/24 учебный год. 

Библиотекарь 



1.7. Мониторинг 

образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) 

для проектирования учебных 

планов НОО, ООО и СОО в 

части, формируемой 

участниками 

образовательных отношений, 

и планов внеурочной 

деятельности 

НОО, ООО и СОО. 

Апрель 

2023 года 

Аналитическая справка. Заместители 

директора 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

2.1. Формирование банка 
данных нормативно- 

правовых документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих внедрение 

ФООП. 

Март-август 
2023 года 

Банк 
данных нормативно- 

правовых документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровней, 

обеспечивающих 

внедрение ФООП. 

Директор, 
заместители 
директора 

2.2. Изучение документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровней, 

регламентирующих 

введение ФООП. 

В 

течение 
всего 

периода 

Протоколы заседаний 

педагогического совета, 

ШМО. 

Директор, 

заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

2.3. Внесение изменений в 

программу развития 

образовательной 
организации. 

До 1 

сентября 

2023 года 

Приказ о внесении 

изменений в 

программу развития 
МБОУ «Сорокинская 
СОШ» 

Директор, 

заместители 

директора 

2.4. Разработка приказов, 

локальных актов, внесение 

изменений в локальные 

акты, регламентирующие 

приведение ООП в 

соответствие с ФООП. 

До 1 

сентября 

2023 года 

Приказы, локальные 

акты, 

регламентирующие 

приведение ООП в 

соответствие с 

ФООП. 

Директор, 

заместители 

директора 

2.5. Утверждение ООП, 

приведенных в соответствие с 

ФООП, на заседании 

педагогического совета. 

Август 

2023 года 

Протокол заседания 

педагогического 

совета, приказ об 

утверждении ООП, 

приведенных в 

соответствие с 

ФООП. 

Директор, 

заместители 

директора 

3. Мероприятия содержательного характера 

3.1. Приведение в соответствие Май-июнь Целевой раздел ООП Заместитель 
директора, 
руководитель 
ШМО 

 целевого раздела ООП НОО 
с ФООП НОО, ООП ООО с 
ФООП ООО, ООП с ФООП: 
- анализ 
планируемых 

2023 года НОО, ООП ООО, ООП 
СОО в соответствии с 

  ФООП НОО, ФООП 
ООО, ФООП СОО. 

   

   



 результатов в ООП НОО, 
ООП ООО, ООП СОО и 

   

 приведениев соответствие    

 с ФООП НОО, ФООП ООО, 
ФООП СОО; 

   

 - анализ системы    

 оценки достижения    

 планируемых    

 результатов.    

     

     

     

     

3.2. Приведение в соответствие 

содержательного раздела 

ООП НОО с ФООП НОО: 

- внесение в ООП НОО 

федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным 

предметам 

«Русский язык», 
«Литературное 

чтение», 

«Окружающий мир»; 

- анализ программы 

формирования УУД 

в ООП НОО 

и приведение в соответствие с 

ФООП НОО. 

Июнь 

2023 года 

Содержательный раздел 

ООП НОО в 

соответствии с ФООП 

НОО. 

Федеральные базовые 

рабочие программы по 

учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литературное 

чтение», 

«Окружающий мир» в 

составе ООП НОО. 

Программа 

формирования 

УУД в 

соответствии с 

ФООПНОО. 

Заместитель 

директора, 

руководитель 

ШМО 

3.3. Приведение в соответствие 

содержательного раздела 

ООП ООО с ФООП ООО: 

- внесение в ООП ООО 

федеральныхбазовых 

рабочих программ по 

учебным 

предметам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География», 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

- анализ программы 

формирования УУД 

в ООП ООО 

и приведение в 

соответствие сФООП 
ООО. 

Июнь 
2023 года 

Содержательный раздел 

ООП ООО в 

соответствии с ФООП 

ООО. 

Федеральные базовые 

рабочие программы по 

учебным предметам 

«Русский язык», 
«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География», 
«Основы безопасности 

жизнедеятельности» в 

составе ООП ООО. 

Программа 

формирования УУД в 

соответствии с ФООП 

ООО. 

Заместители 

директора, 

Руководители 

ШМО 



3.4. Приведение в соответствие 

содержательного раздела 

ООП СОО с ФООП СОО: 

- внесение в ООП СОО 

федеральных базовых 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География», 
«Основы безопасности 

жизнедеятельности»; 

- анализ программы 

развития УУД в ООП 

СОО и приведение в 

соответствие с ФООП 

СОО. 

Июнь 
2023 года 

Содержательный раздел 

ООП СОО в 

соответствии с ФООП 

СОО. 

Федеральные базовые 

рабочие программы по 

учебным предметам 

«Русский язык», 
«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 

«География», 
«Основы безопасности 

жизнедеятельности» в 

составе ООП СОО. 

Программа развития 

УУД в 

соответствии с ФООП 

ООО. 

Заместители 

директора, 

Руководители 

ШМО 

3.5. Анализ рабочей программы 

воспитания в ООП НОО и 

приведение в соответствие с 

федеральной рабочей 

программой воспитания 

ФООП НОО. 

Май-июнь 

2023 года 

Рабочая 
программа воспитания в 

ООП НОО в 

соответствии с 

федеральной рабочей 

программой 

воспитания ФООП 

НОО. 

Заместитель 

директора, 

старшая вожатая 

3.6. Анализ рабочей программы 

воспитания в ООП ООО и 

приведение в соответствие с 

федеральной рабочей 

программой воспитания 

ФООП ООО. 

Май-июнь 

2023 года 

Рабочая программа 

воспитания в ООП ООО 

в соответствии с 

федеральной рабочей 

программой воспитания 

ФООП ООО. 

Заместитель 

директора, 

старшая вожатая 

3.7. Анализ рабочей программы 

воспитания в ООП СОО и 

приведение в соответствие с 

федеральной рабочей 

программой воспитания 

ФООП СОО. 

Май-июнь 

2023 года 
Рабочая программа 

воспитания в ООП 

СОО в соответствии с 

федеральной рабочей 

программой воспитания 

ФООП СОО. 

Заместитель 

директора, 

старшая вожатая 



3.8. Приведение в соответствие 

организационного раздела 

- ООП НОО с ФООП НОО, 

ООП ООО с ФООП ООО, 

ООП СОО с ФООП СОО : 

выбор варианта 

учебного плана ФООП 

НОО; 

- формирование 

календарного учебного 

графика с учетом ФООП; 

- составление плана 

внеурочной 

- деятельности с 

учетом направлений 

внеурочной 

деятельности и 

форм организации, 

указанных 

в ФООП НОО, ФООП ООО, 

ФОООП СОО; 

- анализ плана 

воспитательной 

работы ООП НОО, 

ООП ООО, ООП СОО 

и приведение в 

соответствие с 

федеральным планом 

воспитательной работы 

в ФООП НОО, ФООП 

ООО, ФООП СОО. 

Май-июнь 

2023 года 

Организационный раздел 

ООП НОО в соответствии 

с ФООП НОО. 

Учебный план на основе 

варианта учебного плана 

ФООП НОО. 

Календарный учебный 

график с учетом ФООП 

НОО. 

План внеурочной 
деятельности с учетом 

направлений 

внеурочной 

деятельности и форм 

организации, указанных 

в ФООП НОО. 

Календарный план 

воспитательной работы в 

соответствии 

с федеральным планом 

воспитательной работы в 

ФООП НОО. 

Директор, 

заместители 

директора, старшая 

вожатая 

4. Кадровое обеспечение 

4.1. Анализ кадрового 

обеспечения внедрения 

ФООП. Выявление 
кадровых дефицитов. 

Май 

2023 года 
Информация о 

вакансиях 

Директор 

4.2. Диагностика 

образовательных 

потребностей и 

профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях 

внедрения ФООП и 

федеральных базовых 

рабочих программ. 

Апрель 

2023 года 

Аналитическая справка Заместитель 

директора 

4.3. Организация курсовой 

подготовки педагогических 

работников по введению 
ФООП. 

Апрель-май 

2023 года 
План  курсовой 

подготовки. 

Заместитель 

директора 



4.4. Распределение учебной 

нагрузки педагогов на 

учебный год. 

Август 2023 

года 

Тарификация Директор, 

заместители 

директора 

5. Методическое обеспечение 

5.1. Внесение в план 

методической работы 

мероприятий по 

методическому 

обеспечению внедрения 

ФООП. 

Апрель 
2023 года 

План методической 
работы. 

Заместители 
директора 

5.2. Изучение нормативных 

документов по внедрению 

ФООП педагогическим 

коллективом. 

Апрель- июнь 

2023 года 

Протоколы заседаний 

ШМО. 

Заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

5.3. Проведение методических 

семинаров по введению 

ФООП и нового ФГОС 
СОО. 

Апрель- июнь 

2023 года 

План методических 

семинаров. 

Заместители 

директора 

5.4. Формирование плана 

функционирования ВСОКО в 

условиях реализации ООП в 

соответствии с ФООП. 

До 1 сентября 

2023 года 

План 

функционирования 

ВСОКО на учебный 

год. 

Заместители 

директора 

6. Информационное обеспечение 

6.1. Проведение работы по 

информированию 

участников 

образовательных 

отношений о ФООП и 

необходимости 

приведения ООП 

уровней образования в 
соответствие с ФООП. 

Апрель - 

август 2023 

года 

Разделы на сайте ОО. Заместители 

директора, 

ответственный 

за сайт ОО 

6.2. Информирование 

родительской 

общественности о внедрении 

ФООП и приведении ООП 

НОО, ООО и СОО в 

соответствие 

с ФООП НОО, ООО и 

СОО. 

Апрель - 

сентябрь 2023 

года 

Сайт образовательной 

организации. 

Заместители 

директора, 

ответственный 

за сайт ОО 

7. Финансовое обеспечение 

7.1. Приобретение учебников, 

учебных пособий. 

Июнь - август 

2023 года 

Наличие учебников, 

учебных пособий. 

Директор 

7.2. Повышение квалификации 

сотрудников. 

В течение  2023 

года 
Повышение 

квалификации 

сотрудников. 

Директор, 

заместитель 

директора 

 

 

 



Приложение 2 к приказу по МБОУ 

 «Сорокинская СОШ от 20 апреля №_49_ 

 

План работы методических объединений МБОУ «Сорокинская СОШ»           с 

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь 

педагогическим работникам в вопросах реализации ФООП 

 
Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на федеральные основные 

образовательные программы в МБОУ «Сорокинская СОШ» 

Задачи: обеспечить 

- подготовку педагогических работников МБОУ «Сорокинская СОШ» к реализации 

ФОП НОО, ООО; ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, определенные 

государственным стандартом, отбор инновационных форм и методов образовательной 

деятельности, ориентированной на развитие интеллектуально-творческого и социально - 

психологического потенциала личности ребенка; 

- освоение педагогами школы новой системы требований к оценке итогов 

образовательной деятельности обучающихся; 

- методическое сопровождение педагогов школы при переходе на ФОП НОО, ООО. 

 
№ 

п/п 

Содержание 

деятельности 

Сроки Планируемый 

результат 

Ответственный 

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к 

реализации ООП в соответствии с ФООП 

1. Диагностика образовательных 
потребностей и 
профессиональных 
затруднений педагогических 
работников в условиях 
внедрения ФООП и 
федеральных базовых 
рабочих программ 

апрель 
2023г. 

Наличие 
объективной 
информации о 
готовности педагогов к 
переходу на ФООП 

заместитель 
директора, 
руководители 
методических 
объединений 

2. Изучение нормативных 
документов по 
внедрению ФООП 

Апрель- 
декабрь 
2023г. 

Принятие педагогами 
школы 
необходимости 
перехода на ФООП 

заместитель 
директора, 
руководители 
методических 
объединений 

3. Разработка и 
реализация плана- графика 
курсовой подготовки 

педагогических работников 

по обновлённым ФГОС и 
ФООП 

Апрель 

2023г. 

План курсовой 
подготовки с 

охватом в 

100% 

педагогических 

работников 

заместитель 

директора 

4. Проведение 
методического 
семинара: 

«Федеральная 

образовательная 

программа: ключевые 

особенности» 

Май 2023г. Повышение 
профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

по вопросам 

реализации ФООП 

заместитель 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 



   и 
федеральных 
рабочих программ 
учебных предметов 

 

5. Организация участия 
педагогов в проблемных 
семинарах, конференциях 

по вопросам реализации 

ФООП/ФАООП и 

федеральных рабочих 

программ учебных 

предметов 

В течение 

учебного 

года 

Повышение 
профессиональной 

компетентности 
педагогических 

работников 
по вопросам 

реализации ФООП и 

федеральных рабочих 
программ учебных 
предметов 

заместитель 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 

6. Консультирование 

педагогов по вопросам 

введения ФООП, 

особенностей реализации 

федеральных рабочих 

программ учебных 

предметов 

В течение 

учебного 

года 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 
педагогических 

работников 
по вопросам 

реализации ФООП и 
федеральных рабочих 

программ учебных 

предметов 

заместитель 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 

7. Формирование УМК по 

ФООП 

Апрель 

2023г. 

Соответствие УМК библиотекарь 

8. Открытые уроки и 
предметные недели с целью 

ознакомления с опытом 

работы учителей- 

предметников по 

формированию УУД и 

функциональной 

грамотности у 

обучающихся 

в соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС 

Сентяб
рь- 
декабрь 
2023г. 

Повышение 
профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

по вопросам 
реализации ФООП и 

федеральных рабочих 
программ учебных 

предметов, 

обновленных ФГОС 

заместитель 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 

9. Внесение дополнений в 

планы по 

самообразованию с целью 

изучения требований 

обновленных ФГОС, 

ФООП 

Апрель - 
сентябрь 

2023г. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

по вопросам 

реализации ФООП и 

федеральных рабочих 

программ учебных 

предметов, 
обновленных ФГОС 

заместитель 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в 
соответствии с ФООП 



1. Изучение 

особенностей 

обязательных федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литературное 

чтение», 

«Окружающий мир» на 

уровне НОО 

Апрель 

2023г. 

Представление 

педагогов о 

требованиях к 

содержанию и 

планируемых 

результатах освоения 

федеральных рабочих 

программ по учебным 

предметам 

«Русский язык», 

«Литературное 

чтение», 

«Окружающий 

мир» на уровне 

НОО 

заместитель 

директора, 

руководитель 

методическог

о 

объединения  

учителей 

начальных 

классов 

2. Изучение 
особенностей 

обязательных 

федеральных 
рабочих программ по 
учебным предметам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 

«Обществознание», 
«География», «ОБЖ» на 
уровнях ООО и СОО 

Апрель 
2023г. 

Представление 
педагогов о 

требованиях к 

содержанию 

и планируемых 

результатах освоения 

федеральных рабочих 

программ по учебным 

предметам 

«Русский язык», 

«Литература», 

«История», 
«Обществознание», 
«География», «ОБЖ» 
на уровнях ООО и СОО 

 заместитель 
директора, 

руководители 
методических 

объединений 

3. Изучение федеральной 

рабочей программы 
воспитания. 

Учет федеральной 

рабочей программы 

воспитания при 

разработке рабочих 

программ по учебным 

предметам 

Апрель- 

июнь 
2023г. 

Разработка рабочих 
программ 

по учебным предметам 

с учетом федеральной 

рабочей программы 

воспитания 

заместитель 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 

4. Изучение федеральных 
учебных планов, 

федеральных планов 

внеурочной 

деятельности в ФООП 

Апрель- 

май 
2023г. 

Материалы для 

разработки рабочих 
программ по учебным 

предметам, учебным 
курсам 

(в том числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебным модулям в 
соответствии с 
ФООП 

заместитель 

директора, 
руководители 

методических 
объединений 



5. Разработка рабочих 
программ учебных 

предметов, учебных 

курсов (в том числе и 

внеурочной 

деятельности), учебных 
модулей в соответствии с 

ФООП 

Май- 
август 

2023г. 

Наличие рабочих 
программ учебных 

предметов, учебных 

курсов (втом числе и 

внеурочной 

деятельности), 

учебных модулей в 

соответствии с 

ФООП 

Руководители 
методических 
объединений 

6. Формирование пакета 
методических материалов 

по теме реализации ООП 
НОО,ООО, СОО в 

соответствии с ФООП 

В течение 
всего 

периода 
реализации 

ООП 

Пакет методических 
материалов по теме 

реализации ООП 
НОО, ООО, СОО в 

соответствии с 

ФООП 

заместитель 

директора, 

руководители 

методических 

объединений 

 


